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Affidamento diretto, previa richiesta di preventivi per l’eventuale fornitura di n. 2 colposcopi per 
l’esecuzione di procedure di colposcopia, vulvoscopia e trattamenti locali in fabbisogno all’Azienda Ulss n. 

8 Berica. ID SINTEL: 153763089 – CIG: Z4536236A0 – Richiesta Chiarimenti 

 

Domanda: Si chiede se al punto 3 della documentazione richiesta (pag. 5 del disciplinare) si possa 

presentare la certificazione MDR del produttore in lingua inglese. 

 

Risposta: Si conferma. 

 

Domanda: in merito al “sistema per acquisizione immagini fisse, video, … (deve essere fornita workstation 
dotata di monitor, stampante a colori, masterizzatore per archiviare su DVD/CD dati) …”: Detta workstation, 
anche ai fini degli aspetti costruttivi, si preferisce montata sullo stativo del colposcopio o su carrello 

indipendente. 

 

Risposta: workstation indipendente, anche senza carrello o stativo dedicato 

 

Domanda: La presenza di marcatura CE si deve considerare come caratteristica opzionale? 

 

Risposta: L’inserimento del requisito “marcatura CE” tra le caratteristiche opzionali è un refuso. Trattandosi 

di un DM è obbligatoria la marcatura CE 

 

Domanda: La quotazione, da parte degli OE, di tutti gli opzionali disponibili ed il fatto che detta quotazione 

non rientra nella base d’asta si riferisce al sistema per acquisizione immagini fisse, ecc. e – se corretto – alla 

marcatura CE o ad altri eventuali accessori e/o moduli opzionali che possono essere offerti per arricchire la 

fornitura? 

 

Risposta: Per opzionali si intende il “Sistema per acquisizione immagini fisse, video e file audio per 

registrazione e archiviazione in alta definizione su HD interno, su supporti esterni, su supporti digitali (deve 

essere fornita workstation dotata di monitor, stampante a colori, masterizzatore per archiviare su DVD/CD 

dati) con gestione delle immagini digitali, possibilità di inserimento di dati anagrafici paziente e commenti. 

Nonché ogni altro accessorio o modulo disponibile. 

 

Domanda: Si chiede di fornire chiarimenti in merito al criterio di aggiudicazione visto che su piattaforma 

Sintel è indicato che trattasi di procedura al prezzo più basso mentre da “Premessa” e “Art.6” del vs. 
protocollo si fa riferimento ad un’assegnazione che non si limita al solo prezzo offerto ma ad una vera e 
propria valutazione dei prodotti, da parte di una commissione/gruppo di esperti. 
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Secondo le informazioni da voi date, infatti, gli esperti non si limiteranno a valutare la sola presenza degli 

elementi tecnici richiesti (come dovrebbe essere in una procedura di gara indetta con criterio di 

aggiudicazione al prezzo più basso) ma esprimeranno giudizi anche su aspetti che, peraltro, non fanno parte 

delle caratteristiche tecniche indicative o sono da ritenersi opzionali. 

È il caso, ad esempio, del giudizio che verrà espresso sugli “aspetti funzionali legati alla compatibilità e 
interconnessione con i sistemi già presenti presso l’Azienda Ulss 8 Berica”. Detta compatibilità non è 
richiesta fra le caratteristiche tecniche indicative dei colposcopi da fornire ed inoltre non viene nemmeno 

data indicazione, da parte di codesto Ente, di quali siano i sistemi già presenti cui i prodotti debbano 

interfacciarsi. 

È anche il caso del giudizio che verrà espresso sugli “aspetti funzionali in merito alle modalità funzionali e 
agli applicativi richiesti” in questo caso, infatti, sembra rivolgersi ad un applicativo che, fra le caratteristiche 
tecniche indicative, è indicato come opzionale 

 

Risposta: La piattaforma SINTEL prevede solamente 2 opzioni di aggiudicazione ossia “prezzo più basso” o 

“offerta economicamente più vantaggiosa”. Non essendo prevista l’opzione relativa all’affidamento diretto 

previa richiesta di preventivi si è ritenuto di inserire la procedura di gara di cui all’oggetto nell’opzione di 

aggiudicazione “prezzo più basso”. In ogni caso fa fede quanto previso dal disciplinare di gara. 

 

I criteri di valutazione di cui alla pag. 9 del disciplinare di gara sono integralmente sostituiti dai 

seguenti: 

1. Aspetti tecnici/costruttivi relativi al percorso ottico. 

2. Aspetti ergonomici relativi all’utilizzo: semplicità di movimentazione, ampiezza movimentazione 

braccio ecc.; 

3. Aspetti tecnici relativi a telecamera e centralina integrata. 

 

 

 
IL RUP 

Dott. Giorgio Miotto 


